- 1 -

公开属性：主动公开·全文

浦文体旅游〔2024〕21 号

陆家嘴管理局：

赵国宝委员提出的“关于建立小陆家嘴商业旅游步行街

区，争取打造成为可与浦西南京路步行街相媲美的浦东步行街

区的工作建议（第 197号提案）”收悉，经研究，现将会办意

见函告如下：

一、陆家嘴地区旅游发展情况

近年来，陆家嘴板块重点深化都市旅游内涵，以“东方之

巅”为意象导向，不断强化上海及浦东新区在世界著名旅游城

市中的影响力。创新楼宇观光产品，加强整体营销，赋能登高

- 2 -

主题丰富旅游内涵；以高端小众奢侈品为载体，积极引入不同

类型的高端节庆活动，将论坛、展示、销售和旅游休闲活动有

机结合，提升高品位休闲产品的供给和服务水平；以酒店、会

展场馆为主要场所，引入高端小众节庆活动，延伸酒店产品供

应链，提升浦东高端休闲度假产品的影响力；以世纪大道商业

提升改造为契机，增强该道路两侧公共空间的休闲服务功能。

目前，陆家嘴地区旅游资源较为丰富，上海中心、东方明

珠、金贸大厦、环球金融中心等都市观光“四高”标志性建筑，

以及海洋水族馆、震旦博物馆、朵云书院等人文资源，已成为

游客必到必玩的旅游目的地，同时陆家嘴咖啡节等节庆活动已

形成品牌效应，激发市民游客参与热情。

二、对提升陆家嘴地区旅游发展能级的相关举措

陆家嘴地区是浦东旅游千万级流量入口之一，汇聚了东方

明珠、上海中心等地标建筑，是浦东旅游产业发展的重要窗口

和标杆之一。区文体旅游局高度重视陆家嘴旅游系统性发展，

多措并举，支持旅游企业发展、提升旅游服务质量、规范旅游

市场秩序、优化消费环境，更好地满足旅游消费需求。

一是协调推动旅游资源提质增能。针对实现东方明珠游船

码头旅游大巴车即停即走的目标，会同区建交委、区公安分局

实地进行了踏勘，对周围的公交线路、交通设施、人流情况进

行调研后，于 2021年 12月完成大型客车临时停靠点、出租车

临时停车点、社会小客车停车点布位；为确保东方明珠旅游码

头微更新项目保质保量按时完成，会同区建交委、陆家嘴街道、

- 3 -

陆家嘴集团和东岸集团等专题研究项目开工事项。协调支持码

头施工涉及滨江公共绿化区域、亲水平台雨棚、售票亭和现场

调度室改造期间存在的问题。

二是积极支持旅游企业发展。开展上海市旅游发展专项资

金项目申报政策宣贯和区级初审工作，东方明珠等旅游企业的

项目入围，获得资金支持；以“玩 high浦东”为主题，围绕

浦东滨江人文水岸、玩 high浦东亲子畅游以及高端酒店休闲

度假等特色，专门编制《畅游浦东滨江》手绘地图，介绍了浦

东滨江 4条游玩打卡精华线路，并发放至浦东滨江沿线各相关

商旅文景点、酒店以及望江驿各站点。

三是努力打造旅游消费节庆活动。2024 上海市浦东新区

文体旅商新春系列活动 2月 1日晚在东方明珠城市广场启动，

围绕“欢欢喜喜过大年”主题，营造节日氛围，丰富假日期间

活动服务内容供给。据统计，2024“春节”假期，小陆家嘴滨

江区域累计接待游客总人数约 200万人次；上海旅游节浦东系

列活动，2022 年围绕沉浸式旅游、数字文旅体验等文旅新赛

道，推出“元宇宙”全新体验活动，东方明珠三位一体“元宇

宙”灯光秀在旅游节开幕之际首演亮相，以 AR增强现实灯光

秀等虚实融合新玩法来激活上海旅游地标活力；2023年暑期

旅游旺季，在陆家嘴滨江开设了首条限时步行街（富城路限时

步行街），并组织发动正大广场、富都滨江联合打造滨江夜市，

步行街聚客能力强，溢出效益显著，媒体关注度高，消费者反

响良好，推动了陆家嘴地区打造成为地标性夜生活集聚区。

- 4 -

四是持续规范旅游市场秩序。配合公安部门对陆家嘴四高

景区“非法一日游”、“不合理低价游”相关团伙进行处理。针

对“非法一日游”找到、找准漏洞短板，技术性、形成制度性

解决方案，筑牢区域性防范屏障。

以上会办意见供贵单位统一答复时参考。

上海市浦东新区文化体育和旅游局

2024年 3月 13日

联系人姓名：潘冬 联系电话：68542506

联系地址：世纪大道 2001号 2号楼 邮政编码：200135

抄送：区政府办公室、区政协提案委

浦东新区文体旅游局办公室 2024年 3月 15日印发